

令和4年度（2022年度）事業実績報告書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで 認定特定非営利活動法人淡海かいづぶりセンター

1 事業の成果

特定非営利活動法人淡海かいづぶりセンター定款第4条に規定するとおり、がんに関する保健、医療または福祉の増進を図る活動、またその活動を行う団体の運営または活動に関する連絡、助言または援助を行う。具体的には、すべてのがん患者およびその家族等が「よりよく生きる」、「自分らしく生きる」ための生活支援、心理的社会的支援および情報を提供する等の事業を実施した。

2 事業の実施に関する事項

1) 特定非営利活動に係る事業（※当センターとは、認定NPO法人淡海かいづぶりセンターを示す。）

| 定款の 事業名 | 事業内容 | 実施日 | 実施 回数 | 受益対象者の範囲 および利用人数 | 実施場所 | 従事者 | 支出額 (千円) |
|-----------------------------------|--|---|---|---|-------|--|-------------|
| ① すべてのがん患者及び 家族に対する相談・ 支援事業 | 患者、家族等の相談・支援を行う | 令和4年4月～ 令和5年3月 | | がん患者・家族 友人等(地域不問) (利用者総数522人) | 当センター | <通常相談> | 1,580 |
| ② がん患者の病期別サ ポート事業 | * 通常相談(対面・電話・メール) * 専門相談 | 通年 | 231回 (45回) | 121人 (新27) (113人) | | センター職員(相談員)2名 <専門相談> | |
| ③ 家族サポート事業 | ・がん専門相談とミニセミナー ・リンパ浮腫相談(コロナ休会) ・遺族相談(グリーンケア) ・家族の集い(グリーンケア) ・こころのケア(相談) ・緩和ケア・お薬相談(電話) ・栄養相談(コロナ休会) ・就労相談(コロナ休会) ・アロマセラピー(コロナ休会) | 令和5年2月5日 奇数月第3水曜 毎月第4木曜日 毎月第1土曜日 毎月第4金曜日 不定期 | 1回 — 21回 11回 12回 0回 — — — | 10人 0人 41人 (新1) 52人 (新2) 4人 0人 | | がん性疼痛看護認定看護師 リンパ浮腫セラピスト(看護師) 上智大学認定臨床聴士(看護師) 上智大学認定臨床聴士(看護師) 心理カウンセラー(看護師) 緩和ケア認定薬剤師 管理栄養士 社会保険労務士 アロマセラピスト(看護師) | |

| | | | | |
|---|---|---|--------------|---|
| <p>・アピアランス相談 (コロナ休会)</p> <p>* 研修会 (学習会)</p> <p>第1回 研修会 在宅医療の実際 「コロナ禍の在宅医療について」</p> <p>第2回 研修会 講義と相談会 「緩和ケアについて」</p> <p>第3回 研修会 (中止) がんサバイバーが語る</p> <p>* 家族サポート (再掲)</p> <p>遺族相談 (グループケア) 家族相談</p> | <p>9月11日</p> <p>令和5年2月5日 がんと向き合う週間の取組み</p> <p>3月</p> <p>令和4年4月～ 令和5年3月まで } 32回</p> | <p>14人</p> <p>10人</p> <p>93人 (新3)</p> | <p>当センター</p> | <p>頭髮ネイル化粧アドバイザー 講師 遠藤 郁 医師 (くろづ外科医院 院長/在宅医)</p> <p>講師 門田 倫代 認定看護師 (大津赤十字病院 がん性疼痛看護認定看護師)</p> <p>上智大学認定臨床聴士</p> |
| <p>④ 「自分らしく生きる」 ための相談・支援事業</p> | <p>* 患者会 (サロン) の開催</p> <p>・小児がん親子サロン(Lake Family) サマーキャンプ (日帰りキャンプ) 7月31日 クリスマス会</p> <p>・婦人科がんサロン(Sweet pea) 5月18日,6月16日,11月16日,10月19日,11月17日,3月21日</p> <p>・長期療養児親の会(ひまわりの会) 8月27日,2月25日 2回 コロナ感染で急遽中止</p> <p>・乳がん患者サロン(あけぼのハウス) ・はなみずき会(乳がん術後患者会) 4月20日,5月25日 11回 65人</p> <p>6月22日,7月27日,8月24日,9月28日,10月26日,11月30日,12月22日,2月22日,3月22日</p> | <p>休会</p> <p>〃</p> <p>中止</p> <p>11回 32人</p> <p>2回</p> <p>1回 65人</p> <p>休会 0人</p> <p>6回</p> <p>4回 9人</p> <p>1回 14人</p> <p>12回 66人</p> <p>11回 67人</p> | <p>当センター</p> | <p>サポーター：ボランティア (医師、看護師、薬剤師等)</p> <p>〃</p> <p>ピアサポーター</p> <p>ピアサポーター</p> <p>センター職員</p> <p>〃</p> <p>京都タオル帽子の会 がんサバイバー (講師)</p> |

| | | | | | |
|-----------------|---|-------|---|--|-----|
| ⑧その他の目的達成のための事業 | (新聞各社、淡海ネットワークセンター等々) | | | | 480 |
| | <p>補助金等の交付申請 (3補助金申請)</p> <p>寄付金 (寄附会員) 募金活動 (募金箱の設置等)</p> | | <p>・滋賀県がん対策団体・民間等自主事業費補助金交付 (2)</p> <p>・小児がん相談支援事業補助金交付</p> <p>大原薬品工業株式会社 (団体) 関係機関に募金箱設置</p> <p>滋賀医大附属病院内「ローソン」 企業 (大原薬品) のチャリティー 当センター内に募金箱設置(通年) および所内のセミナー、研修会、秋フェス等で募金活動実施</p> | | |
| | 通常総会 | 5月26日 | 1回 | 当センター 正会員35名中31名出席 (うち表決委任26名) | |
| | 理事会(第1回: 5/26,第2回: 10/27,第3回: 3/30) 第2回はメール (電磁的記録) による審議となる (10/27 メールによる上半期事業報告および会計報告の実施。新理事1名の選任および新規顧問の就任) 第3回 (2023年3月30日開催) | | 3回 | 理事8名、監事2名 理事8名、監事2名 理事8名、監事2名 | |
| | 打ち合わせ会 (毎月2回程度) ※広報・運営について (9月より第3木曜日) スタッフミーティング (毎月1回程度 随時開催) | | 24回 7回 12回 | 理事長、センター長、事務長 理事長、理事、監事、顧問、センター長等 センター職員 | |
| | 会員の確保 (2022年度会員数) 個人会員 31名 団体会員 4団体 寄付会員 (個人) 1名 寄附会員 (団体) 2団体 | | | | |

活 動 計 算 書

認定NPO法人 淡海かいつぶりセンター

[税込] (単位: 円)
自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日

| | | | |
|-----------------|-----------|-----------|-----------|
| 【経常収益】 | | | |
| 【受取会費】 | | | |
| 正会員受取会費 | 135,000 | | |
| 団体会員会費 | 300,000 | | |
| 受取入会金 | 5,000 | 440,000 | |
| 【受取寄付金】 | | | |
| 受取寄付金 | | 2,235,013 | |
| 【受取助成金等】 | | | |
| 受取補助金 | | 2,486,400 | |
| 【その他収益】 | | | |
| 受取利息 | 16 | | |
| 雑収益 | 28,500 | 28,516 | |
| 経常収益計 | | | 5,189,929 |
| 【経常費用】 | | | |
| 【事業費】 | | | |
| (人件費) | | | |
| 給料 手当(事業) | 2,051,243 | | |
| 法定福利費(事業) | 26,840 | | |
| 人件費計 | 2,078,083 | | |
| (その他経費) | | | |
| 諸謝金 | 72,384 | | |
| 印刷製本費(事業) | 97,018 | | |
| 会議費(事業) | 2,233 | | |
| 通信運搬費(事業) | 114,297 | | |
| 消耗品費(事業) | 19,895 | | |
| 水道光熱費(事業) | 160,272 | | |
| 地代家賃(事業) | 2,402,640 | | |
| 賃借料(事業) | 27,360 | | |
| 支払手数料(事業) | 4,704 | | |
| その他経費計 | 2,900,803 | | |
| 事業費計 | | 4,978,886 | |
| 【管理費】 | | | |
| (人件費) | | | |
| 給料 手当 | 774,168 | | |
| 人件費計 | 774,168 | | |
| (その他経費) | | | |
| 消耗品費 | 100,185 | | |
| 広告宣伝費 | 39,600 | | |
| 接待交際費 | 5,400 | | |
| 支払手数料 | 2,310 | | |
| 雑費 | 300 | | |
| その他経費計 | 147,795 | | |
| 管理費計 | | 921,963 | |
| 経常費用計 | | | 5,900,849 |
| 当期経常増減額 | | | △ 710,920 |
| 【経常外収益】 | | | |
| 経常外収益計 | | | 0 |
| 【経常外費用】 | | | |
| 経常外費用計 | | | 0 |
| 税引前当期正味財産増減額 | | | △ 710,920 |
| 当期正味財産増減額 | | | △ 710,920 |
| 前期繰越正味財産額 | | | 1,988,424 |
| 次期繰越正味財産額 | | | 1,277,504 |

貸借対照表

認定NPO法人 淡海かいつぶりセンター

【税込】(単位:円)
令和5年 3月31日 現在

| 資 産 の 部 | | 負 債 の 部 | |
|---------------|------------------|--------------------|------------------|
| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
| 【流動資産】 | | 【流動負債】 | |
| (現金・預金) | | 未 払 金 | 265,485 |
| 小口 現金 | 18,672 | 預 り 金 | 14,878 |
| 当座 預金 | 631,738 | 流動負債合計 | 280,363 |
| 普通 預金 | 706,217 | 負債合計 | 280,363 |
| 現金・預金 計 | 1,356,627 | 正 味 財 産 の 部 | |
| (その他流動資産) | | 前期繰越正味財産 | 1,988,424 |
| 前 払 金 | 200,220 | 当期正味財産増減額 | △ 710,920 |
| 立 替 金 | 1,020 | 正味財産合計 | 1,277,504 |
| その他流動資産 計 | 201,240 | | |
| 流動資産合計 | 1,557,867 | | |
| 資産合計 | 1,557,867 | 負債及び正味財産合計 | 1,557,867 |

財 産 目 録

認定NPO法人 淡海かいつぶりセンター

[税込] (単位: 円)
令和5年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

| | |
|---------|-----------|
| 小口 現金 | 18,672 |
| 当座 預金 | 631,738 |
| 普通 預金 | 706,217 |
| 現金・預金 計 | 1,356,627 |

(その他流動資産)

| | |
|-----------|---------|
| 前 払 金 | 200,220 |
| 立 替 金 | 1,020 |
| その他流動資産 計 | 201,240 |

流動資産合計

1,557,867

資産合計

1,557,867

《負債の部》

【流動負債】

| | |
|-------|---------|
| 未 払 金 | 265,485 |
| 預 り 金 | 14,878 |

流動負債合計

280,363

負債合計

280,363

正味財産

1,277,504

財務諸表の注記

認定NPO法人 淡海かいつぶりセンター

令和5年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

【会計方針の変更】

なし

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

[税込] (単位:円)

| 科目 | 全事業所 | 合計 |
|-----------|-----------|-----------|
| (人件費) | | |
| 給料 手当(事業) | 2,051,243 | 2,051,243 |
| 法定福利費(事業) | 26,840 | 26,840 |
| 人件費計 | 2,078,083 | 2,078,083 |
| (その他経費) | | |
| 諸謝金 | 72,384 | 72,384 |
| 印刷製本費(事業) | 97,018 | 97,018 |
| 会議費(事業) | 2,233 | 2,233 |
| 通信運搬費(事業) | 114,297 | 114,297 |
| 消耗品費(事業) | 19,895 | 19,895 |
| 水道光熱費(事業) | 160,272 | 160,272 |
| 地代家賃(事業) | 2,402,640 | 2,402,640 |
| 賃借料(事業) | 27,360 | 27,360 |
| 支払手数料(事業) | 4,704 | 4,704 |
| その他経費計 | 2,900,803 | 2,900,803 |
| 合計 | 4,978,886 | 4,978,886 |

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】

該当なし

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】

該当なし

【使途等が制約された寄付等の内訳】

該当なし

【固定資産の増減内訳】

該当なし

【借入金の増減内訳】

該当なし

【役員及びその近親者との取引の内容】

該当なし

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

共通経費（事業部門管理部門に共通して発生する費用）については事業に従事した時間と管理業務に従事した時間の割合による。

按分比率：事業費72.6% 管理費27.4%